Ф Н П Р

Региональный союз
«Ивановское областное объединение организаций профсоюзов»

Президиум

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 марта  2017 г.

          № 28-8
г. Иваново

О дальнейших действиях
профсоюзов по защите экологии реки Волга
Указом Президента Российской Федерации 2017 год в России объявлен Годом экологии. В ежегодном послании Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации заявлено о необходимости сбережения уникальных природных символов России, таких как Волга.

В Ивановской области региональной властью принято решение построить
в 5 км от реки Волга (возле д. Тревражное Кинешемского района) межмуниципальный полигон твердых коммунальных отходов,
вместимостью более 2 млн. тонн отходов. Место для полигона окружено
двумя реками Казоха и Юндокса, впадающими в Волгу,
и подземным месторождением воды.
Государственная экологическая экспертиза проекта полигона пришла
к выводу о возможном загрязнении поверхностных и подземных вод стоками полигона, что может привести к снижению качества воды,
ухудшению санитарно-микробиологического состояния водных объектов,
но при этом дала положительное заключение.

Планы по строительству полигона негативно восприняты жителями
Ивановской области, чей протест поддержал Региональный союз
«Ивановское областное объединение организаций профсоюзов».
Но вопреки запросу общества органы государственной исполнительной власти Ивановской области, обладая полномочиями организовывать обращение
с отходами, отказывается решать вопрос об изменении места строительства полигона, который окажет значительное негативное воздействие
на окружающую среду.

В этих условиях для спасения экологии реки Волга и здоровья граждан, проживающих на ее побережье, необходимо привлечь внимание профсоюзов субъектов Российской Федерации, по территории которых Волга протекает.
Президиум
Регионального союза
«Ивановское областное объединение организаций профсоюзов»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Обратиться к территориальным объединениям организаций профсоюзов Тверской области, Московской области, Ярославской области, Костромской области, Нижегородской области, Республика Марий Эл, Чувашской Республики, Республики Татарстан, Ульяновской области, Самарской области,
Саратовской области, Волгоградской области, Астраханской области,
Республики Калмыкия о поддержке жителей Ивановской области
и Регионального союза «Ивановское областное объединение организаций профсоюзов» в борьбе за экологическую безопасность волжского побережья,
и просить их направить в адрес Губернатора Ивановской области обращения
с рекомендацией обеспечить захоронение мусора в дали от реки Волги.
2. Рекомендовать членским организациям рассмотреть на заседаниях профсоюзных органов вопрос об аналогичном обращении к территориальным организациям профсоюзов субъектов Российской Федерации,
перечисленных в пункте 1 настоящего Постановления.
3. Информировать Губернатора Ивановской области
о принятом постановлении.
4. Разместить постановление на интернет-сайте ivanovo-prof.ru
Председатель ИОООП

А.Н. Мирской